
12 - Ano C  NÀ 87 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 12 de maio de 2023

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

Errata da Portaria nº 11 de 05 maio de 2023, publicada no DOE 
em 06.05.2023.
No item 2º da Referida Portaria, onde se lê:
2º Letícia Maria Mendonça do Rêgo Barros, Superintendente 
Técnico, matrícula nº 15.700-7, CPF: 022.360.164-09;
Leia-se:
2º Francisca Uilany de Souza Godoy Oliveira, Diretora 
Administrativa Financeira, matrícula nº 125130, CPF: 113.507.764-
91;

Rivaldo Rodrigues de Melo Filho
Diretor Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

AVISO DE COTAÇÃO – INVENTÁRIO PATRIMONIAL (BENS 
MÓVEIS)

O Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/
PE torna público, para conhecimento dos interessados, que está 
recebendo cotações de preços cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LEVANTAMENTO DE BENS PATRIMONIAIS PERMANENTES 
MÓVEIS, INCLUINDO O INVENTÁRIO PATRIMONIAL 
E A CONCILIAÇÃO CONTÁBIL, COM AVALIAÇÃO E 
ETIQUETAGEM DE BENS EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS 
AO SETOR PÚBLICO, A SER REALIZADA NAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO DETRAN/PE EM TODO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, conforme as condições estabelecidas no Termo 
de Referência (e seus anexos), que está disponível na Cotação 
Eletrônica nº 0247-05/23, por meio do sistema PE Integrado, 
no site www.peintegrado.pe.gov.br. As propostas deverão ser 
lançadas nessa Cotação até às 17h00 do dia 16/05/2023, e podem 
ser enviadas para os e-mails andre.alencar@detran.pe.gov.br, 
com cópia para edvaldo.junior@detran.pe.gov.br, da Unidade de 
Materiais e Serviços - Gerência Administrativa. 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
 A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 1837 de 
CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA 
RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de 
MAIO/2023, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br.
PORTARIA-FUNAPE Nº 1838, DE 11 DE MAIO DE 2023.
A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 
4292 de 29 de 09 de 2022, publicada no DOE de 30 de 09 de 
2022, de ANTONIO AURICÉLIO MENEZES TORRES, Mat. nº 
0001282247. Tendo em vista que foi julgada ilegal através da 
Decisão Monocrática nº 2824, publicada em 20/04/2023, processo 
TCE Nº 2218313-9.
PORTARIA-FUNAPE Nº 1839, DE 11 DE MAIO DE 2023.
A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 
3238 de 29 de 07 de 2022, publicada no DOE de 30 de 07 de 
2022, de CARLOS ROBERTO EUTROPIO DOS SANTOS, Mat. 
nº 0001321927. Tendo em vista que foi julgada ilegal através da 
Decisão Monocrática nº 2563, publicada em 10/04/2023, processo 
TCE Nº 2216655-5.
PORTARIA-FUNAPE Nº 1840, DE 11 DE MAIO DE 2023.
 A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 
3317 de 29 de 07 de 2022, publicada no DOE de 30 de 07 de 2022, 
de JOSÉ ELIAS DA SILVA, Mat. nº 0001309021. Tendo em vista 
que foi julgada ilegal através da Decisão Monocrática nº 2533, 
publicada em 04/04/2023, processo TCE Nº 2216648-8.
PORTARIA-FUNAPE Nº 1841, DE 11 DE MAIO DE 2023.
 A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 
1832 de 29 de 04 de 2022, publicada no DOE de 30 de 04 de 2022, 
de SILVIO VALENÇA VAREJÃO, Mat. nº 0001270893. Tendo em 
vista que foi julgada ilegal através da Decisão Monocrática nº 
2583, publicada em 11/04/2023, processo TCE Nº 2213833-0.
KATHARINA SAMARA LOPES FLORENCIO- Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº 133/23, de 11 de maio de 2023.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o 
interesse público;
RESOLVE:
Rescisão a pedido dos Agentes Socioeducativos abaixo 
discriminados:
JAILMA MARIA DE AZEVEDO, mat. 42613-0, retroativo a 
03/05/2023.
JOSE MARIO DE ARAUJO, mat. 42987-2, retroativo a 08/05/2023.
LENIZETE BEZERRA DE ALMEIDA, mat. 40900-6, retroativo a 
08/05/2023.
MARIA ELIVANIA BATISTA NEVES SILVA, mat. 42733-0, 
retroativo a 02/05/2023.

Cumpra-se e publique-se.
NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES

Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
Fundação de Hematologia de Pernambuco – HEMOPE
ERRATA
Na Publicação do DOE nº84, de 09 de maio de 2023, referente ao 
deferimento do 2º Decênio do Gozo de Licença Prêmio.
Onde se lê: Matrícula: 500-2; SEI: 0040400101.001102/2022-11; 
NOME: Wellington Borba Costa; MESES: 06; INÍCIO: 01/02/2023; 
DECÊNIO: 2º; UNIDADE: Hemocentro Recife;
Leia-se: Matrícula: 500-2; SEI: 0040400101.001102/2022-11; 
NOME: Wellington Borba Costa; MESES: 06; INÍCIO: 01/07 /2023; 
DECÊNIO: 2º; UNIDADE: Hemocentro Recife;
Diretora Presidente: Gessyanne Vale Paulino.
Em, 09/05/2023

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

31º FESTIVAL DE INVERNO DE GARANHUNS (FIG2023)
ERRATA

A FUNDARPE e a Secult-PE retifi cam o subitem 4.12, e resolvem 
republicar a Convocatória de seleção de propostas para 
atividades de formação em arte e cultura no 31º Festival de 
Inverno de Garanhuns - FIG 2023. Recife, 11 de maio de 2023.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO – SECULT/PE
FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA – 

FUNCULTURA
A Comissão Deliberativa do Funcultura comunica, em conformidade 
com o 14º Edital do Programa de Fomento à Produção 
Audiovisual de Pernambuco – FUNCULTURA 2020/2021: 1. O 
ARQUIVAMENTO, por impossibilidade de contratação junto ao 
Fundo Setorial do Audiovisual – FSA, do seguinte Projeto: Projeto 
nº 8391-98083 – “OLHAR - 3ª TEMPORADA”; Proponente: AC 
CALVALCANTE SERVIÇOS LTDA; Categoria: Produtos para 
Televisão; Valor deliberado para incentivo: R$ 390.550,00. 2. A 
APROVAÇÃO, como Suplente do projeto arquivado no item 1., 
do seguinte projeto: Projeto nº 8391-99689 – “OS DONOS DA 
ROÇA”; Proponente: O PRAIALTA PRODUÇÕES DE FILMES 
LTDA; Categoria: Produtos para Televisão; Valor deliberado para 
incentivo: R$ 180.000,00. Recife, 25 de abril de 2023. SILVERIO 
LEAL PESSOA, Secretário de Cultura, Presidente da Comissão 
Deliberativa do Funcultura. CLÁUDIA REGINA DE FARIAS 
RODRIGUES, Diretora-Presidente da Fundarpe em exercício.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2019. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato 
celebrado entre as partes supramencionadas. Contratada: 
FLORATA FLORICULTURA E PRESENTES LTDA - ME. CNPJ n. 
03.413.017/0001-69. Nova Vigência: 03/06/2023 a 02/06 /2024.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 010/2023. Processo Eletrônico nº 029/2022, 
referente a adesão à Ata de Registro de Preços nº 87/2022 
– Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso. Objeto: 
Contratação de empresa para serviços especializados de 
diagramação, formatação e confecção/execução de serviços 
gráfi cos diversos. Contratada: RB GRÁFICA DIGITAL LTDA. 
CNPJ: 16.951.665/0001-10. Valor: R$ 901.838,11 . Vigência: 
12/04/2023 a 11/10/2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 014/2023. Processo Administrativo nº 030/2022. 
Objeto: Prestação de serviços de produção, geração e veiculação 
de conteúdo televisivo (TV ALEPE) e digital (Portal da TVALEPE), 
e Rádio ALEPE, relacionados a temas de interesse da ALEPE, 
com dedicação exclusiva de mão-de-obra, bem como prestação 
de serviços de consultoria para o desenvolvimento de novos 
programas, modernização e integração das mídias e fornecimento 
de solução integrada de hardware e software para gerenciamento 
de mídia e produção de conteúdo para a programação da TV e 
Rádio ALEPE, bem como locação de equipamento e fornecimento 
de mão-de-obra especializada. Contratada: CLIP PRODUÇÕES 
LTDA. CNPJ: 05.557.413/0001-95. Valor: R$ 5.499.600,00. 
Vigência: 14/04/2023 a 13/04 /2024.

CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY 
DE MEDEIROS - CISAM/UPE

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP 105/2023 Medical Mercantil Apar Médica LTDA CNPJ 
10.779.833/0001-56, item 1 valor total 11.160,00 ARP 106/2023 
Panorama Com Prod Médicos Farmacêuticos LTDA CNPJ 
01.722.296/0001-17, itens 2, 3 valor total 7.230,00 Vigência 
11/05/2023 a 10/05/2024 Processo 054.2023 PE 040 ARP 
107/2023 MT Comercial Médica LTDA CNPJ 07.946.534/0001-
54, item 1 valor total 8.970,00 Vigência 11/05/2023 a 10/05/2024 
Processo 036.2023 PE 028

CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY 
DE MEDEIROS - CISAM/UPE

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP 095/2023 Biosystems NE Com Prod Laboratoriais 
Hospitalares LTDA CNPJ 08.282.077/0001-03, item 1 valor total 
61.303,50 Vigência 11/05/2023 a 10/05/2024 Processo 033.2023 
PE 026 ARP 096/2023 Disk Life Com Prod Cirúrgicos LTDA CNPJ 
04.614.288/0001-45, item 2 valor total 68.040,00 ARP 097/2023 
Drogafonte LTDA CNPJ 08.778.201/0001-26, item 1 valor total 
206.304,00 ARP 098/2023 Suprimed Com Mat Hospitalar LTDA 
CNPJ 10.293.279/0001-00, itens 3, 4 valor total 93.240,00 
Vigência 11/05/2023 a 10/05/2024 Processo 037.2023 PE 029 
ARP 099/2023 Drogafonte LTDA CNPJ 08.778.201/0001-26, item 
2 valor total 71.964,00 ARP 100/2023 Injemedic Dist Hospitalar 
LTDA CNPJ 28.145.496/0001-00, item 5 valor total 7.350,00 
ARP 101/2023 Suprimed Com Mat Hospitalar LTDA CNPJ 
10.293.279/0001-00, itens 4, 6 valor total 34.800,00 Vigência 
11/05/2023 a 10/05/2024 Processo 044.2023 PE 031

CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY 
DE MEDEIROS - CISAM/UPE

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP 102/2023 Oncoexo Dist Medicamentos LTDA CNPJ 08.958. 
628/0001-06, itens 1, 2 valor total 80.856,00 ARP 103/2023 MS 
Hospitalar EIRELI CNPJ 36.191.620/0001-00, item 7 valor total 
15.000,00 ARP 104/2023 Suprimed Com Mat Hospitalar LTDA 
CNPJ 10.293.279/0001-00, item 9 valor total 31.400,00 Vigência 
11/05/2023 a 10/05/2024 Processo 047.2023 PE 034

CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE AMAURY 
DE MEDEIROS - CISAM/UPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL COM FULCRO NA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 425/2020
DECRETO Nº 54.524/2023 DE 30/03/2023

Sexto Termo Aditivo do Contrato nº 005/2020. Objeto: Prorroga 
ção do prazo de vigência de forma excepcional, nos termos do 
§4º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, pelo período de 01/04/2023 até 

Licitações e Contratos

30/09/2023, ou até a conclusão do processo licitatório em curso, 
no valor mensal de R$ 38.000,00. Contratada: Mais Vida Serviços 
de Saúde LTDA CNPJ 13.097.538/0001-08.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS
Contrato PRE 015.23, (PL Nº 048/2023, DL Dispensa de licitação 
022/2023, Lei n. 13.303/16.). Contratado: E.FRANCA DA SILVA - 
01.996.518/0001-90. Objeto: O objeto da presente carta-contrato 
consiste em aquisição dos fardamentos em geral (CAMISA GOLA 
POLO) que irão atender o corpo operacional e administrativo da 
Copergás.. Valor: R$12.480,20. Prazo de Vigência: 120 DIAS, 
contados da AC e Prazo de Execução/Fornecimento: 60 DIAS, 
contados da AC. Data de Assinatura: 05/05/2023. Danilo Morais - 
Coord Qualidade Segurança, Meio Ambiente e Saúde. 
Aditamento 3 ao Contrato DAF 013.18 - Contratado: SMART 
TELECOMUNICACOES E SERVICOS LTDA - 03.423.730/0001-
93; Objeto: Renovar os prazos contratuais por mais 6 meses, 
passando seus termos fi nais para 09/11/2023, com inclusão de 
cláusula de rescisão antecipada.. Prazo de Vigência: 09/11/2023. 
Valor Renovado: R$24.090,00. Data de Assinatura: 09/05/2023. 
Felipe Valença de Sousa - Diretor Presidente. Luciano Guimarães 
- Diretor Adm. Financeiro.
Aditamento 1 ao Contrato DAF 031.22 - Contratado: ZOOM 
TECNOLOGIA LTDA - 06.105.781/0001-65; Objeto: Renovar o 
prazo de vigência por mais 12 meses, passando seu termo fi nal 
de 09/05/2023, para 09/05/2024, pelo valor de R$ 13.916,30 (treze 
mil e novecentos e dezesseis reais e trinta centavos).. Prazo de 
Vigência: 09/05/2024. Valor Renovado: R$13.916,30. Data de 
Assinatura: 02/05/2023. Legilmo Marcelo Fontes de Oliveira - 
Gerente de Tecnologia da Informação.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Aviso de Credenciamento: ECR nº 001/2023 CSL PROCESSO 
Nº 1078/2023 – CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
E JURÍDICAS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE MARÍTIMO DE CARGAS DIVERSAS, VISANDO 
ATENDER AS DEMANDAS DA COMPESA, ENTRE OS PORTOS 
DO RECIFE E DE SANTO ANTÔNIO NO ARQUIPÉLAGO DE 
FERNANDO DE NORONHA/PE. Edital disponível: 12/05/2023 à 
23/06/2023. Sueleuza Werneck Monteiro - Agente de Licitação. 
Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da 
Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, 
das 13h às 16h, Fone: 081-3412.9051 ou através do site www.
compesa.com.br

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 17/2023, 
Pregão Eletrônico nº. 13/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviço 
de gerenciamento de abastecimento de combustíveis, envolvendo 
a implantação e operação de um sistema informatizado, via 
internet, através da tecnologia de cartão eletrônico, atendendo as 
necessidades da frota de veículos da DPPE, em todo o território 
Estadual., a pessoa jurídica Neo Consultoria e Administração de 
Benefícios Ltda, CNPJ nº 25.165.749/0001-10, no valor global 
anual de 449.940,15 (quatrocentos e quarenta e nove mil, 
novecentos e quarenta reais e quinze centavos), com percentual 
de 4,61% de desconto no fornecimento, por não ter vislumbrado 
nenhum erro no presente processo.

Defensoria Pública-Geral, em 11 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: GEOSISTEMAS 
ENG. E PLANEJAMENTO LTDA PROC. SEI Nº: 
0030600020.003376/2021-27 CONTRATO N.º 043/2022 TERMO 
ADITIVO: SEGUNDO OBJETO: Aprovado a prorrogação do 
prazo de execução e vigência contratual PRAZO DE EXECUÇÃO: 
150 dias consecutivos, passando o término de 23/01/2023 
p/ 21/06/2023 PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 dias consecutivos, 
passando o término de 02/04/2023 p/ 30/06/2023 DATA 
ASSINATURA: 29/12/2022 Recife, 11 de maio de 2023 GABARI 
CONTRATOS Nº 019/23.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 

CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS
1º TA ao TC nº 117/2021. PARTES: DETRAN/PE e a GOLDMED 
ASSISTÊNCIA EM SAÚDE LTDA. OBJETO: Exclusão de sócio.

FUNDAÇÃO HEMOPE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO, 
nos termos do art. 43, inc. VI, da Lei nº. 8.666, de 1993, 
atualizado, o Processo Nº 0007.2023.CPLII.PE.0006. HEMOPE- 
Registro de Preços para eventual Aquisição de Reagentes e 
Ponteiras para Testes Imuno-hematológicos, com cessão em 
Comodato de Equipamentos e fornecimento de acessórios para 
testes em microtubos visando abastecimmento do Hemocentro 
Recife e Hemorrede, para um consumo estimado de 12 meses, 
de acordo com as quantidades e especifi cações constantes 
no Termo de Referência e demais exigências previstas neste 
Edital HOMOLOGAÇÃO de seu objeto para a Empresa: Diamed 
Latino America S/A, CNPJ.71015853000145, para os Lotes 1 R$ 
1.349.999,64, 2 R$ 780.331,20 e 3 R$ 12.399,60. Total Global do 
processo R$ 2.142.730,44. A íntegra do processo encontra-se 
disponivel no site www.peintegrado.pe.gov.br Recife, 11/05/2023. 
Dra. Gessyanne Vale Paulino - Presidente. Sei 2121/2022-60.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL I
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE RECONHEÇO E 
RATIFICO O PROCESSO Nº 0557.2023.CPL I.IN.0554.

FUNDARPEContratação de MAESTRO FORRÓ E 
ORQUESTRA POPULAR DA BOMBA DO HEMETÉRIO para 
01 (uma) apresentação TRADICIONAL FESTA DE NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA NO DISTRITO DE ORATÓRIO, no 
dia 11/05/2023, na Cidade de RECIFE  /PE. Fundamentação 
Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei Federal 8.666/93. Contratado: 
FRANCISCO AMANCIO DA SILVA - ME , CNPJ 22.190.750/0001-
06 . Valor R$ R$ 53.600,00 Recife, 11/05/2023. RECONHEÇO 
E RATIFICO O PROCESSO Nº 0558.2023.CPL I.IN.0555.
FUNDARPEContratação de BANDA CAPIM COM MEL para 
01 (uma) apresentação TRADICIONAL FESTA DE NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA NO DISTRITO DE ORATÓRIO, no 
dia 12/05/2023, na Cidade de CASINHAS  /PE. Fundamentação 
Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei Federal 8.666/93. Contratado: 
FRANCISCO S DA COSTA JUNIOR , CNPJ 32.482.767/0001-90 
. Valor R$ R$ 30.000,00 Recife, 11/05/2023 RENATA DUARTE 
BORBA, DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDARPE.

HOSPITAL AGAMENON MAGALHÃES
AVISOS DE LICITAÇÕES

Processo Licitatório CPL/HAM nº 0010.2023 – Pregão Eletrônico 
nº 00072023 – Formação de registro de preços para fornecimento 
eventual de medicamentos, visando atender as necessidades 
dos Hospitais Agamenon Magalhães, Barão de Lucena e 
Restauração, ao valor global estimado de R$ 3.696.751,43 (três 
milhões, seiscentos e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta 
e um reais e quarenta e três centavos) - Entrega das propostas 
até 26/05/2023 às 08h:00min - início da disputa: 26/05/2023 às 
09h:00min.

 Jacilene Eustáquio da Silva
 Presidente e Pregoeira da CPL

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
Extrato do Termo Aditivo

1º Termo Aditivo do Contrato nº 007/2022 referente ao Processo 
nº 0125/2022-PE 003/2022 Contratada: . Objeto MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO TOTAL DE 
PEÇAS, EM 02 (DOIS) MICROSCÓPIOS CIRÚRGICOS ®ZEISS.
Valor R$ 71.820,00 (setenta e um mil, oitocentos e vinte reais). 
Data da Assinatura 01/05/2023 Recife,11/05/2023.

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
Extrato do Termo Aditivo

4º Termo Aditivo do Contrato nº 004/2019 referente ao Processo 
nº0947/2018-PE 0068/2018 Contratada: RAWELL COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME. Objeto:  MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, INCLUINDO 
VALIDAÇÃO, EM 2 (DUAS) TERMODESINFECTORAS E 1 
(UMA) OSMOSE REVERSA.Valor R$ 61.965,72 (Sessenta e 
um mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos) Data da Assinatura 12/05/2023 Recife,11/05/2023.

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
ADJUDICAÇÃO

PL1333.2021.PE0104.2021. Objeto: Registro de Preços, validade 
12 meses, para eventual fornecimento Campos Cirúrgicos, Tecidos 
e Aviamentos. Itens e valores totais adjudicados. Empresas: 
M.A de França: Itens: 09 R$ 5.550,00; 10 R$ 5.985,00; 11 R$ 
4.297,50; 12 R$ 3.742,50 e 13 R$ 12.448,80. Potencial Comércio 
e Serviços Ltda. Item 04 R$ 29.082,00. Novamed Comércio 
Eirelli. Item 02 R$ 534.280,00.
PL0638.2022.PE0019.2022. Objeto: Registro de Preços, 
validade 12 meses, para eventual fornecimento de Medicamentos 
Psicotrópicos. Itens e valores totais adjudicados. Empresas: 
Cirúrgica Brasil Distribuidora de Medicamentos Ltda. Itens: 
tens: 16 R$ 27.192,00; 19 R$ 1.060,80; 21 R$ 1.620,00; 24 R$ 
1.337,70; 25 R$ 4.539,00; 35 R$ 1.050,30; 36 R$ 22.080,00; 
41 R$ 11.543,00 e 47 R$ 22.380,50. Comercial Cirúrgica 
Rioclarence Ltda. Item 07 R$ 363.660,00; Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda. Itens: 03 R$ 273.125,00; 04 R$ 
56.525,00; 06 R$ 305.25,00; 09 R$ 193.956,75; 12 R$ 14.375,00; 
13 R$ 2.975,00 e 18 R$ 10.208,25. Droga Fonte Ltda. Item: 03 
R$ 100.320,00. GB Comércio e Distribuição Ltda. Item: 52 
R$ .7.040,00. MS Hospitalar Eirelli. Itens: 14 R$ 273.125,00; 
04 R$ 28.702,00; 15 R$ 35.167,05; 23 R$ 3.845,40; 27 R$ 
12.210,00; 30 R$ 1.170,45; 38 R$ 6.297,50 e 44 R$ 18.455,76. 
NNM Distribuição Importação e Exportação de Medicamentos 
Ltda. Item: 02 R$ 338.580,00. Qualimed Comércio Atacadista 
de Medicamentos e Materiais Hospitalres Ltda. Item: 17 R$ 
10.164,00. UP Distribuidora Ltda. Item: 11 R$ 27.720,00. União 
Química Farmacêutica Nacional S/A. Item: 05 R$ 322.050,00. 
Itens Desertos: 20, 26, 28, 31, 33, 37, 45, 46, 48 e 51. Itens 
Fracassados: 01, 10, 22, 29, 32, 34, 39, 40, 42, 50, 53, 54 e 55.
PL0181.2022.PE0002.2022. Objeto: Registro de Preços, validade 
12 meses, para eventual fornecimento de Reagentes para 
Hemostasia para realização de 144.000 testes anuais com cessão 
gratuita de 01(um) equipamento com manutenção preventiva 
e corretiva. Lote Único. Empresa: SG TECNOLOGIA CLÍNICA 
LTDA. Valor Total Adjudicado R$ 630.000,00.
PL0855.2021.PE0068.2021. Objeto: Registro de Preços, validade 
12 meses, para eventual fornecimento de Filtros e Membranas 
para uso no CME. Lote Único. Empresa: INTEGRA HOSPITALAR 
LTDA. Valor Total Adjudicado R$ 26.430,00.
PL0261.2021.PE0008.2021. Objeto: Registro de Preços, validade 
12 meses, para eventual aquisição de Divisórias com respectivos 
acessórios para montagem e lâmpadas. Itens e valores 
adjudicados. Empresa: LB Comércio de Ferragens eirelli EPP. 
Itens: 01 RS 188,49; 06 R$ 71,59 e 08 R$ 17,14. Empresa: RS 
Soluções Ltda. Itens: 02 R$ 168,36; 03 R$ 12,00; 04 R$ 78,45; 
05 R$ 89,88; 07 R$ 19,7199 e 09 R$ 24,99. Rozinete Alves. 
Pregoeira. Recife, 11/05/2023.

HOSPITAL REGIONAL DO AGRESTE
Extrato de Contrato

Processo nº 208/2022 RP nº 027/2022.
Objeto: Fornecimento Órteses, Próteses, e Materiais Especiais 
(Hastes II), para atender as demandas do Hospital Regional do 
Agreste, por um período de 365 dias. Fica registrado o seguinte 
valor de R$ 794.975,84 (setecentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) do 
Contrato nº 008/2023 – Cromus Materiais Médico Hospitalar Eireli, 
CNPJ nº 14.784.339/0001-30, Caruaru, assinado em 05 de Maio 
de 2023. Drª Guacyra Magalhães Pires Bezerra, Diretora/HRA.


